## De perspicua &amp; de falsa ratione.

## Cap. XII.

1 De ratione perspicua. 4 De ratione falsa. 9 Quæ in rationibus spectanda sunt.

**A**Rgumentatio autem est perspicua, v- A no modo, cōque maximē vulgari, si ita concludat, ut nihil amplius oporteat interrogare. 2 Altero, qui etiam maximē dicitur, cum sumpta sunt ea, ex quibus esse necesse est, quod concluditur, sed ex conclusionibus concludit. 3 Præterea si quid desit, quod sit valde probabile. 4 Falsa verò argumentatio vocatur quatuor modis. Vno modo, cūm videtur concludere, neque concludit: qui quidem vocatur syllogismus contentiosus. 5 Alio modo, cūm aliquid concludit, sed quod non pertinet ad problema propositum, quod iis maximē accidit qui ad impossibile ducunt. 6 Aut id quidem concludit, quod ad propositum pertinet, non tamen secundūm propriam methodum. hoc autem est, si argumentatio que non est medica, videatur esse medica: aut videatur esse geometrica, ea que non est geometrica: aut dialectica, ea que non est dialectica: siue verum, siue falsum sit, quod efficitur.

7 Alio modo, si ex falsis concludat. huius autem commentationis aliquando conclusio falsa est, aliquando vera. nam falsum quidem semper ex falsis concluditur: verum autem licet etiam ex non veris concludere, quemadmodum & antea dictum fuit.

8 Quod igitur falsa sit argumentatio, peccatum est potius argumentantis, quam argumentationis: immo neque semper, sed tum demum, cūm ignorat se falsam quandam argumentationem dixisse. quoniam per se multis veris argumentationibus eam magis probamus, quæ ex iis quæ maximē videntur, aliquid verum euertit. nam quæ talis est, quorundam verorum demonstratio est. oportet enim eorum quæ posita sunt, quidpiam non esse omnino. quocirca erit huius demonstratio. Quod si verum concludat ex falsis & valde futilebus, certè multis falsum colligentibus deteriorerit. D

9 Quare patet primam esse considerationem argumentationis per se, an concludat: secundam, utrum verum an falsum concludat: tertiam, ex quibus: nam si ex falsis, at probabilibus, logica est: si ex iis quæ sunt vera, sed non probabilia, est praua: si verò ea sint & falsa & valde improbabilia, patet argumentationem prauam esse, aut simpliciter, aut ratione rei quæ de agitur.

**A**ργος δέ έστι δῆλος, ἐνα μὴ Σέπτον  
εἰδημοσιώπατον, ἐδὺ ἡ συμπερεργο-  
μόνος οὔτως, ὡς εἰδέναι δεῖ εἰπερωτήσαμεν.  
2 Era ἥ, καὶ ἐσ μάλιστα λέγεται, ὅτου ει-  
λημένα μὴ ἡ ὁξ ὡν μαγγάχον ἔτι, ἡ τοῦ  
δύο συμπερεργομένη συμπερεργίνεται. 3 Εἰ,  
εἴ τι ἐλλείπει, εἴπη τοῦτο σφόδρα ἔνδοξον.  
4 Τυδίς ἥ λόγος καλέται πεπαχῶς: ἐνα  
μὴ Σέπτον, ὅτου Φαινόμενος συμπερεργίνεσθαι,  
μὴ συμπερεργίνεμόνος, ἐσ καλέται συλλογομένης  
ἔρεσικός. 5 Άλλον ἥ ὅτου συμπερεργίνεται μὴ,  
μὴ μήτοι τοφές ὁ ταρσκείμνον. ὅτῳ συμ-  
βαίνει μάλιστα τοῖς εἰσ τὸ αδικίατον ἀγρεσούς.  
6 Η τοφές τὸ ταρσκείμνον μὴ συμπερεργίνε-  
ται, μὴ μήτοι κατὰ τὴν οἰκείαν μέθοδον. τοῦτο  
δέ έστιν, ἐδὺ ὁ μὴ ὡν ιατρικός, δοκή ιατρι-  
κός ἔτι. ἡ γεωμετρικός, μὴ ὡν γεωμετρι-  
κός. ἡ θραλεκτικός, μὴ ὡν θραλεκτικός-  
αὐτὸς πετρόδος, αὐτὸς πετρόδος ἡ τὸ συμβά-  
νον. 7 Άλλον δέ Σέπτον, εἴσαι θραλεκτικός πε-  
ριστον συμπερεργίνεται. Τούτου δέ ἔσται ποτὲ μὴ  
τὸ συμπερεργομένη πετρόδος, ποτὲ δέ αληθές. τὸ  
μὴ γάρ πετρόδος, αὐτὸς θραλεκτικόν συμπε-  
ρεργίνεται. τὸ δὲ αληθές ἐγχωρέσκεται μὴ δι-  
αληθῶν, ὡς τῷ εἴρηται καὶ ταρστέρον. 8. Τὸ  
μὴ σῶν φευδῆ τὸ λόγου ἔτι, τὸ λέγεντος α-  
νθρώπινα μᾶλλον ἢ τὸ λόγου. καὶ σύδε τὸ  
λέγεντος αὐτὸς, διλλότερον αὐτὸν,  
οὐ φευδῆ λόγου εἶπε θεά. εἴπει καθ' έσαν-  
τον γε πολλῶν αληθῶν ἀπόδεχόμετα μᾶλ-  
λον, διὸ σὺ τὸ μάλιστα δοκεῖτων δύναμη τὸ  
τὸ αληθῶν. Τοιοῦτος γένος ὡν, αληθῶν ἀπόδε-  
ξίς έστι. δεῖ γένος τὸ μεταλλήνων οὐ μὴ εἶ πομπε-  
λάς. ὡς εἴσται τούτους ἀπόδεξίς. εἰ δὲ αληθές  
συμφαίρετο θραλεκτικός καὶ λίαν δικτῶν,  
πολλῶν διὸ εἴη χείρων φευδός συλλογίζομένων.  
Εἴπη δὲ θεόμπτος καὶ πετρόδος συμπερεργί-  
νεμός. 9 ὡς δῆλον, οὐ ταρστή μὴ θεόμπτη-  
καὶ λόγου καθ' αὐτὸν, εἰ συμφαίρεται. δι-  
τέρα ἥ, ποτερον αληθές, ἡ φευδός. πετρό-  
το, σὺ ποίων τηλέν. Εἰ μὴ γένος φευδῶν,  
απόδεξων δέ, λογικός. Εἰ δέ ἡ διάντα μὴ,  
απόδεξων δέ, Φαῦλος. Εἰ δέ καὶ φευδῆ καὶ  
λίαν απόδεξα, δῆλον ὅπερι Φαῦλος, ἡ απλάτη, ἡ  
τὸ ταρστήματος.